

الأخبار الصباحية لأوبار كابيتال

30 يناير 2020

مؤشرات الأسواق	الإغلاق الحالي	التغير	اليوم/اليوم	العائد منذ بداية العام	مضاعف الربحية	مضاعف القيمة الدفترية	العائد
	المؤشر	نقطة	%	%	(x)	(x)	%
مؤشر أوبار كابيتال عُمان 20	864.71	0.21	0.02%	2.51%	8.19	0.81	7.2%
مؤشر أوبار كابيتال خليجي 50	1,341.16	-2.61	-0.19%	-3.24%	16.46	2.06	4.3%
مؤشر أوبار كابيتال للشرق الأوسط وشمال أفريقيا 200	1,075.18	0.87	0.08%	-1.42%	18.56	1.92	4.5%
مؤشر مورغان ستانلي لدول الخليج	557.61	1.34	0.24%	-2.12%	16.06	1.78	3.9%
سوق مسقط للأوراق المالية	4,079.39	-8.19	-0.20%	2.47%	7.28	0.74	7.3%
السوق المالية السعودية	8,185.51	19.43	0.24%	-2.43%	21.85	1.82	3.3%
سوق الكويت للأوراق المالية	7,331.47	33.40	0.46%	1.06%	15.79	1.47	3.4%
بورصة قطر	10,440.73	17.74	0.17%	0.15%	15.09	1.53	4.1%
سوق البحرين للأوراق المالية	1,659.07	13.08	0.79%	3.04%	13.17	1.02	4.7%
سوق دبي المالي	2,805.53	12.97	0.46%	1.47%	13.47	1.00	4.2%
سوق أبوظبي للأوراق المالية	5,165.06	-13.20	-0.25%	1.76%	16.01	1.42	4.8%
بورصة بيروت	693.70	-5.40	-0.77%	-11.69%	3.67	0.41	13.3%
سوق فلسطين للأوراق المالية	523.23	-0.52	-0.10%	-0.52%	12.37	1.19	4.5%
بورصة تونس	7,051.05	-10.58	-0.15%	-1.00%	20.08	2.41	2.1%
البورصة المصرية	13,762.84	142.26	1.04%	-1.42%	11.68	1.82	2.5%
بورصة عمان	1,868.00	-0.36	-0.02%	2.91%	11.56	0.91	5.6%

الأسواق العالمية	الدولة	القيمة	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	العملة	الدولار مقابل العملة	أسعار صرف العملات
			%	%		العملة مقابل الدولار	
أوروبا	انجلترا	7,483.6	0.04%	-0.8%	الدولار الأسترالي	0.674	1.485
فايننشال تايمز	المانيا	13,345.0	0.16%	0.7%	الجنيه الاسترليني	1.301	0.768
داكس	فرنسا	5,954.9	0.49%	-0.4%	الدولار الكندي	0.757	1.320
كاك 40	الولايات المتحدة الأمريكية				اليوان الينميني الصيني	0.143	6.987
داو جونز	الولايات المتحدة	28,734.5	0.04%	0.7%	الجنيه المصري	0.063	15.807
أس أند بي 500	الولايات المتحدة	3,273.4	-0.09%	1.3%	اليورو	1.102	0.908
ناسداك	الولايات المتحدة	9,275.2	0.06%	3.4%	الروبية الهندية	0.014	62.548
آسيا الباسيفيكية	اليابان	22,949.5	-1.85%	-3.0%	الين الياباني	0.009	108.890
نيكاي 225	هونغ كونغ	26,687.9	-1.73%	-5.3%	الدولار النيوزلاندي	0.651	1.536
هانج سينج	باكستان	41,673.5	-0.54%	2.3%	الريال العماني	2.597	0.385
مؤشر بورصة باكستان 100	الهند	12,059.7	-0.58%	-0.9%	الروبية الباكستانية	0.647	154.560
البورصة الوطنية الهندية	الصين	2,976.5	-2.75%	-2.4%	الروبل الروسي	0.016	71.453
بورصة شنغهاي المركب	الصين	4,003.9	-3.10%	-2.3%	الدولار السنغافوري	0.734	1.363
بورصة شنتشن					الليرة التركية	0.168	5.965

أسعار السلع	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	العائد منذ بداية العام	النفط
	دولار	%	%	%	
خام برنت الآجل للبرميل	59.3	-0.89%	-10.2%	-7.7%	الإمارات
خام غرب تكساس للبرميل	52.8	-0.99%	-13.5%	-2.2%	السعودية
خام عمان للبرميل (الإغلاق السابق)	62.0	-0.05%	-8.1%	0.0%	الكويت
خام أوبك للبرميل	60.7	-2.11%	-10.7%	-1.2%	عمان
المعادن النفيسة				2.6%	قطر
الذهب للأوقية	1,579.45	0.17%	4.1%	0.0%	البحرين
الفضة للأوقية	17.63	0.38%	-1.3%		
بلاتينيوم للأوقية	970.38	-0.71%	0.4%		
معادن أخرى					
النحاس طن متري	5,641.00	-1.09%	-8.6%		
الألمنيوم طن متري	1,737.00	-0.86%	-4.0%		
الرصاص طن متري	1,834.00	-2.96%	-4.8%		
الزنك طن متري	2,211.00	-0.85%	-2.7%		

الخليج: أحدث عوائد السندات الحكومية ذات مدد إستحقاق 10 سنوات	العائد حتى الإستحقاق	التاريخ الإستحقاق	العائد منذ بداية العام	السعر	العائد حتى الإستحقاق،
	%		%		%
الكويت	2.04	20/03/2027	-7.7%	100.37	1.37
أبو ظبي	2.18	11/10/2027	-2.2%	99.95	1.39
قطر	2.75	02/06/2026	0.0%	101.69	1.56
السعودية	2.78	04/03/2028	-1.2%	107.84	2.02
عمان	2.31	17/01/2028	2.6%		
البحرين	2.67	12/10/2028	0.0%		

متوسط المبادلة	السعر	العائد حتى الإستحقاق،	الليبور	الفائدة (%)	العائد منذ بداية العام
		%			%
3 سنوات	100.37	1.37	شهر	1.65	-6.4%
5 سنوات	99.95	1.39	3 أشهر	1.77	-7.3%
10 سنوات	101.69	1.56	6 أشهر	1.77	-7.4%
30 سنة	107.84	2.02	سنة	1.83	-8.3%

المصدر: بلومبيرج، المواقع الإلكترونية للأسواق المالية

ملاحظة: يتم تحديث جميع الأسعار / المؤشرات حتى الساعة 9:00 صباحاً بتوقيت مسقط. الأسواق مغلقة يومي السبت والأحد.

أخبار الشركات والإقتصاد المحلي

المنطقة الحرة بالمزبونة تناقش أبرز المشاريع القائمة والمستقبلية مع المستثمرين

عقدت المنطقة الحرة بالمزبونة التابعة للمؤسسة العامة للمناطق الصناعية - مدائن، اجتماعاً مع الرؤساء التنفيذيين والمسؤولين في الشركات والمصانع المستثمرة في المنطقة الحرة بالمزبونة، وذلك لمناقشة التحديات التي قد تواجه المستثمرين في المرحلة الحالية، والعمل على إشراك الشركات القاطنة بالمنطقة لدعم مبادرات المسؤولية الاجتماعية والاستماع لاقتراحات الشركات والمصانع لتحسين جودة الخدمات المقدمة في المنطقة. وتم خلال الاجتماع - الذي ترأسه سعيد بن عبدالله البلوشي، القائم بأعمال مدير عام المنطقة الحرة بالمزبونة - مناقشة الموقف التنفيذي للمشاريع القائمة في المنطقة الحرة بالمزبونة والمشاريع التي تعتزم "مدائن" تنفيذها بالمنطقة خلال الفترة القادمة.

المصدر: **جريدة الوطن**

توقيع عقد تشغيل متجر المواصفات العماني مع هيئة التقييس الخليجية

وقعت وزارة التجارة والصناعة مع هيئة التقييس لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية، عقد تشغيل متجر المواصفات العماني، على هامش زيارة سعادة المهندس أحمد بن حسن الذيب وكيل وزارة التجارة والصناعة والوفد المرافق له إلى المملكة العربية السعودية. وضم الوفد: سعادة قيس بن محمد اليوسف رئيس مجلس إدارة غرفة تجارة وصناعة عمان، وخميس بن عبدالله الفارسي مدير عام المواصفات والمقاييس بوزارة التجارة والصناعة، وعدداً من المسؤولين بوزارة الزراعة والثروة السمكية. ووقع العقد من جانب الوزارة سعادة المهندس أحمد بن حسن الذيب وكيل وزارة التجارة والصناعة، ومن جانب هيئة التقييس سعادة سعود بن ناصر الخصبي رئيس هيئة التقييس لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

المصدر: **جريدة الرؤية**

ارتفاع مبيعات وقود «95» إلى 13.7 مليون برميل

ارتفع إنتاج وقود السيارات بالسلطنة بنهاية ديسمبر 2019 بنسبة 1.9% مقارنة بالشهر السابق وفق إحصاءات مبدئية صادرة عن المركز الوطني للإحصاء والمعلومات. يعزى هذا الارتفاع إلى زيادة إنتاج وقود السيارات ممتاز «95» بنسبة 15% بنهاية ديسمبر 2019 مقارنة بنهاية ديسمبر 2018 ليصل إلى 13.7 مليون برميل، ووصلت صادراته 881.3 ألف برميل. فيما انخفض إنتاج وقود السيارات عادي (91) بنسبة 13% ليصل بنهاية ديسمبر 2019 إلى 13 مليوناً و329 ألف برميل، وتراجعت مبيعاته بنسبة 4% لتصل إلى 10 ملايين و620 ألف برميل في حين بلغت الصادرات 3.9 مليون برميل.

المصدر: **جريدة عمان**

إصدار أدون أدون خزانة حكومية بقيمة 53 مليون ريال عماني

بلغ إجمالي قيمة الأدون المخصصة للإصدار رقم "508" من أدون الخزانة الحكومية 53 مليون ريال عماني، تستحق لمدة 91 يوماً اعتباراً من أمس الأربعاء وحتى التاسع والعشرين من شهر إبريل القادم. وذكر بيان صادر عن البنك المركزي العماني أمس أن متوسط السعر المقبول بلغ 99ر550 لكل 100 ريال عماني، في حين وصل أقل متوسط سعر مقبول 99ر545 لكل 100 ريال عماني، فيما بلغ متوسط سعر الخصم 80570ر1%، ومتوسط العائد 81387ر1.1% وأشار البيان إلى أن سعر الفائدة على عمليات إعادة الشراء مع البنك المركزي العماني (الريبو) على هذه الأدون هو 2ر149% للفترة من الثامن والعشرين من شهر يناير الجاري وحتى الثالث من شهر فبراير المقبل، بينما يبلغ سعر الخصم مع البنك المركزي على تسهيلات أدون الخزانة 2ر899% لنفس الفترة.

المصدر: **جريدة الوطن**

حلقة عمل لبحث سبل تمكين القوى العاملة الوطنية في الأنشطة الزراعية والحيوانية والسمكية

عقدت أمس حلقة عمل بعنوان "تمكين القوى العاملة الوطنية في الأنشطة الزراعية والحيوانية والسمكية" وهدفت إلى تطبيق توجهات الحكومة، وحث الجهات الحكومية على عقد لقاءات مع الشركات العاملة بالقطاعات المختلفة، ودراسة دورها في سوق العمل والتشغيل من خلال دراسة خطط الشركات في تشغيل القوى العاملة الوطنية ونسب التعمين المتفق عليها والعمل على إحلال بعض الوظائف وتقديم الحوافز للشركات لتدريب وتأهيل موظفيها؛ من خلال دورات تخصصية أو التدريب على رأس العمل.

المصدر: **جريدة الرؤية**

جهاز الرقابة يشارك في اجتماع فريق عمل الأجهزة العليا بدول المجلس

يشارك جهاز الرقابة المالية والإدارية للدولة في الاجتماع الخامس عشر لفريق عمل قواعد الرقابة للأجهزة العليا للرقابة والمحاسبة بدواوين الرقابة والمحاسبة بدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية والذي عقد بمقر الأمانة العامة بالرياض أمس، حيث مثل الجهاز في الاجتماع خبير أول رقابة أحمد بن سليمان بن عبدالله الرواحي مدير عام المديرية العامة للرقابة المالية والإدارية بمحافظة ظفار، وأخصائي رقابة سعيد بن سالم بن سعيد الحجري مدير مركز التدريب، ويستمر ليومين. ويناقش الاجتماع جملة من البنود وأهمها إعداد دليل عام مشترك للعمل الرقابي

المصدر: **جريدة عمان**

هيئة المنطقة الاقتصادية الخاصة بالدقم: الجزء الأكبر من منظومة المرافق العامة وخدمات البنية الأساسية تم إنجازها

أكد معالي يحيى بن سعيد الجابري رئيس مجلس إدارة هيئة المنطقة الاقتصادية الخاصة بالدقم على الجهود المبذولة التي تقوم بها الهيئة لتحقيق الغايات الكبيرة المؤمل إنجازها عبر استراتيجية معتمدة تنفذ على مراحل وفق خطط وبرامج أعدتها الهيئة بالتعاون مع عدد من المؤسسات المعنية. وقال معاليه في حديث لمجلة "شرفات المجلس" التي يصدرها مجلس الدولة: إن ما تم التخطيط له في المنطقة ينجح حسب الخطط الموضوعية بوتيرة منتظمة دون أي عراقيل.. مشيراً إلى أن مجموعة البرامج التعريفية التي قامت بها الهيئة في عدد من دول العالم قد أتت بثمارها الطيبة.

المصدر: **جريدة الوطن**

أخبار الشركات والإقتصاد في الشرق الأوسط

"مصرف أبوظبي الإسلامي" يمول صفقتي استحواذ بقيمة 320 مليون درهم
أعلن مصرف أبوظبي الإسلامي قيامه في المملكة المتحدة بتمويل صفقتي استحواذ بقيمة إجمالية بلغت 320 مليون درهم. وأشار المصرف إلى أنه قدم تمويلاته المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية لصالح شركة في أبوظبي لإعادة تمويل منشأة صحية في وسط لندن تبلغ قيمتها 900 مليون درهم (187.7 مليون جنيه إسترليني)، وكذلك لصالح شركة خاصة في البحرين للاستحواذ على مركز للخدمات اللوجستية في إندبرة بقيمة 55 مليون درهم (11.5 مليون جنيه إسترليني). ويدير عقار إندبرة مجموعة البريد الملكي البريطاني "رويال ميل"، ويضم مستودعاً للتوزيع ومبنى للمكاتب بمساحة إجمالية تبلغ 94 ألف قدم مربعة في المنطقة الصناعية الرئيسية "ساوث جيل إنداستريال إستيت".
المصدر: [أرقام](#)

"مصرف البحرين المركزي" يعلن تغطية الإصدار رقم 1793 بقيمة 35 مليون دينار
أعلن مصرف البحرين المركزي بأنه تمت تغطية الإصدار رقم 1793 (ISIN BH00K7P3301) من أذونات الخزنة الحكومية الشهرية التي يصدرها مصرف البحرين المركزي نيابة عن حكومة مملكة البحرين. وتبلغ قيمة هذا الإصدار 35 مليون دينار بحريني لفترة استحقاق 182 يوماً تبدأ في 2 فبراير 2020 وتنتهي في 2 أغسطس 2020، كما بلغ معدل سعر الفائدة على هذه الأذونات 2.52% مقارنة بمعدل سعر الفائدة لأذونات الإصدار السابق بتاريخ 29 ديسمبر 2019 حيث بلغت 2.57%. وبلغ معدل سعر الخصم 98.740% وتم قبول أقل سعر للمشاركة بواقع 98.727% علماً بأنه قد تمت تغطية الإصدار بنسبة 308.3% كما بلغ الرصيد القائم لأذونات الخزنة مع هذا الإصدار ما قيمته 2.110 مليار دينار بحريني.
المصدر: [بنا](#)

"جمارك دبي" تطلق منصة التجارة الإلكترونية عبر الحدود
افتتحت جمارك دبي رسمياً، منصة التجارة الإلكترونية عبر الحدود، وذلك ضمن فعاليات أسبوع جمارك الإمارات الثالث. وتعتمد المنصة على تقنيات الثورة الرابعة لدعم احتياجات جميع الشركاء في سلسلة الإمداد والتوريد للتجارة الإلكترونية، والتي من شأنها تسهيل معاملات تخليص المشتريات، وتبني أنشطة وبضائع التجارة الإلكترونية من مرحلة التسوق والشراء إلى التسليم، وتسريع تجربة المستهلكين، وسهولة إرجاعها. وتم إطلاق المشروع بشكل تجريبي في سبتمبر 2019 على مرحلتين، حيث شملت المرحلة الأولى منصة بلوك تشين لتسهيل عمليات التصدير للتجارة الإلكترونية عبر شركات الشحن السريع، وتم الانتهاء منها في سبتمبر الماضي.
المصدر: [أرقام](#)

إصدارات الدخل الثابت لدول الخليج ترتفع لـ141 مليار دولار خلال 2019
كشفت تقرير شركة كامكو للاستثمار ارتفاع إصدارات الدخل الثابت في دول مجلس التعاون الخليجي خلال 2019 بنسبة 22.43 بالمائة على أساس سنوي، مع توقعات بمستويات مستدامة في 2020، بحافز من معدلات الفائدة المنخفضة. وحسب تقرير الشركة الصادر اليوم الأربعاء، بلغت إصدارات الدخل الثابت في بدول الخليج نحو 140.8 مليار دولار، مقارنة بـ115 مليار دولار في 2018. ولفت إلى أن الارتفاع السنوي جاء مدعوماً بإصدارات أعلى للسندات والصكوك التي شهدت وتيرة نمو مضاعفة مقارنة بالعام السابق. وبلغت إصدارات السندات خلال عام 2019 نحو 94.4 مليار دولار أمريكي، مقارنة بـ74.9 مليار دولار أمريكي خلال 2018، بنمو سنوي 26 بالمائة.
المصدر: [مباشر](#)

«المركزي الكويتي» يختصر عمليات التفتيش على البنوك لمرة واحدة سنوية شاملة
أبلغ بنك الكويت المركزي البنوك، بإطلاق عملية تفتيش موسعة يستهدف فيها الوحدات المصرفية، وذلك في أوسع عملية تدقيق ومراجعة سنوية على أعمال وعمليات القطاع. وكان "المركزي" غير أخيراً من استراتيجيات التفتيش، حيث كانت فرق التفتيش في السابق تجوب البنوك أكثر من مرة خلال العام، وبعض البنوك تشهد زيارات ميدانية بشكل شهري في بعض الأحيان. لكن منذ عام تقريبا بدأ "المركزي" تغيير استراتيجية التفتيش الميداني، وفق مصرفيين، حيث يحدد توقيتاً معلوماً من كل عام، ويقوم بعملية مراجعة شاملة.
المصدر: [جريدة الجريدة](#)

532 مليون دينار الصادرات البحرينية خلال الربع الرابع من 2019
انخفضت قيمة الصادرات وطنية المنشأ بنسبة 6%، حيث بلغت (532 مليون دينار) مقابل (567 مليون دينار) للربع نفسه من العام السابق، ويمثل مجموع صادرات أهم عشر دول ما نسبته 78% من إجمالي حجم الصادرات، بينما مجموع بقية الدول لا تتجاوز نسبتها 22%. واحتلت المملكة العربية السعودية المرتبة الأولى من حيث حجم الصادرات وطنية المنشأ البالغة (138 مليون دينار)، وتليها الإمارات العربية المتحدة بقيمة (55 مليون دينار)، بينما تأتي الولايات المتحدة الأمريكية في المرتبة الثالثة من حيث حجم الصادرات البالغة (52 مليون دينار).
المصدر: [جريدة الايام](#)

"المناطق الحرة" و"دي.إتش.إل" يتفقان على تأسيس منشأة خدمات لوجستية بقطر
وقعت هيئة المناطق الحرة بقطر مع شركة "دي إتش إل إكسبريس" المتخصصة في البريد السريع، اتفاقية بهدف تأسيس منشأة كبيرة للخدمات اللوجستية في منطقة رأس بوفطاس الحرة، المجاورة لمطار حمد الدولي. ووقع الاتفاقية، اليوم الخميس، نائب الرئيس التنفيذي لهيئة المناطق الحرة، عبدالله بن حمد المسند، مع الرئيس التنفيذي في "دي إتش إل إكسبريس الشرق الأوسط وشمال إفريقيا"، نور سليمان، بحضور وزير الدولة ورئيس مجلس إدارة الهيئة، أحمد بن محمد السيد، وفقاً لبيان هيئة المناطق الحرة. وبموجب الاتفاقية، تؤسس "دي إتش إل" مركزاً إقليمياً عالمي المستوى للخدمات اللوجستية والبريد السريع في منطقة رأس بوفطاس الحرة.
المصدر: [مباشر](#)

أخبار الشركات والإقتصاد العالمي

الأسهم الأمريكية تغلق على استقرار بعد قرار الفيدرالي.. وسهما "تسلا" و"أبل" يسجلان إغلاقاً قياسيًّا استقرت مؤشرات الأمريكية في نهاية تعاملات الأربعاء، بعد قرار بنك الاحتياطي الفيدرالي بتثبيت معدل الفائدة، ووسط مراقبة آخر تطورات فيروس كورونا، فيما سجل سهما "أبل" و"تسلا" إغلاقاً قياسيًّا. وارتفع مؤشر "داو جونز" الصناعي بأقل من 0.1% (+11 نقطة) إلى 28734 نقطة، كما ارتفع "ناسداك" بأقل من 0.1% (+5 نقاط) إلى 9275 نقطة، بينما تراجع "S&P 500" بأقل من 0.1% أو بمقدار نقطتين عند 3273 نقطة. وعلى صعيد النداولات، ارتفع سهم "تسلا" لأعلى مستوى على الإطلاق بنحو 2.5% إلى 580 دولاراً، كما ارتفع سهم "أبل" بنسبة 2.1% إلى 324 دولاراً. المصدر: أرقام

أرباح "مايكروسوفت" تقفز 38% لتتجاوز التوقعات ارتفعت أرباح شركة "مايكروسوفت" بنحو 38 بالمائة لتتجاوز تقديرات المحللين خلال الربع المالي الثاني لعام 2020، مع صعود الإيرادات بأكثر من المتوقع. وأظهرت نتائج أعمال الشركة الأمريكية الصادرة، اليوم الأربعاء، أنها حققت صافي أرباح بلغت 11.64 مليار دولار (1.51 دولار للسهم) في فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ديسمبر/كانون الأول الماضي، مقارنة مع 8.42 مليار دولار (1.08 دولار للسهم) المسجلة في الفترة نفسها من العام السابق. وكانت تقديرات المحللين تشير إلى أن سهم "مايكروسوفت" سوف يسجل 1.32 دولار خلال نفس الفترة. المصدر: مباشر

أخبار الطاقة والمعادن

زيادة مخزونات النفط الأمريكية 3.5 مليون برميل .. ومخزونات البنزين ترتفع 1.2 مليون برميل أعلنت إدارة معلومات الطاقة ارتفاع مخزونات النفط في الولايات المتحدة بنحو 3.5 مليون برميل إلى 431.7 مليون برميل خلال الأسبوع المنتهي في الرابع والعشرين من يناير، مقابل توقعات أشارت إلى ارتفاع قدره 700 ألف برميل. وتعد هذه البيانات عكس نظيرتها التي أعلن عنها معهد البترول الأمريكي أمس، والتي أظهرت انخفاضاً في مخزونات النفط قدره 4.3 ألف برميل في الأسبوع الماضي. المصدر: أرقام